济宁市自然资源和规划局
关于行政规范性文件《济宁市临时建设工程规划管理办法》的后评估报告

市委全面依法治市委员会办公室：
根据规范性文件管理有关规定，市自然资源和规划局对《济宁市临时建设工程规划管理办法》（以下简称《办法》）进行了后评估。具体情况报告如下：
一、评估工作的基本情况
（一）评估目的
《办法》于2019年10月10日起施行，现实施已满三年，应当评估实施效果。市自然资源和规划局系该《办法》的起草部门，因此由市自然资源和规划局负责实施后评估。
按照行政规范性文件实施后评估要求，市自然资源和规划局总结分析实施后取得的成效，发现存在问题和不足，判断是否实现了出台目的，是否需要修订或废止。
（二）评估对象基本情况
为进一步规范临时建设工程规划管理，能有效地指导各类临时建设活动，市自然资源和规划局会同市城市管理局、市行政审批服务局印发了《办法》。文件主要包括总则、临时建设工程的分类、规划审批、批后管理、法律责任和附则六部分，要求各相关部门加强临时建设工程规划管理，规范临时建设行为。文件的实施为我市更好的落实规划，保持规划管理的延续性和规范临时建设工程规划管理提供了依据和支撑。《办法》印发后有效地指导了各类临时建设活动，为保证各类临时建设工程按照城乡规划的要求有序地进行建设发挥了积极的作用。
（三）评估过程
我局采取了书面征询和电话征询意见两种方法收集信息。通过电话征询，了解了相关企业和居民对该政策文件的认知和贯彻情况；通过书面征询，采集了政府相关部门对该政策文件实施情况的反馈意见。
二、评估内容分析和依据
（一）文件的合法性和规范性
文件的制定依据《中华人民共和国城乡规划法》、《山东省城乡规划条例》、《山东省城镇临时建设、临时用地规划管理办法》等法律、法规及政府规范性文件，且自文件印发以来，制定机关职权无明显变更，制定法律及政策依据未有明显变动，文件的制定计划、起草、公开征求意见、司法局合法性审查、局长办公会研究、信息公布等程序合法合规，文件具备合法性和规范性。
（二）各方意见及采纳情况
文件后评估过程中，市自然资源和规划局广泛听取各方意见，多次与政府相关部门和管理相对人进行对接沟通。各方均未提出修改意见。
（三）文件实施情况及效果
一是明确了各行政主管部门的职责，确保了临时建设工程全生命周期的监管；二是优化了临时建设工程审批管理，严格限定临建项目的申报和规划审批。对临时建设工程的批准使用期限、验收和设置标识标牌、拆除等监管事项做出了明确规定，使临时建设能够接受相关部门和社会大众的监管，避免了“临建”变“永建”的情况出现。文件实施后有效地指导各类临时建设活动，保证各类临时建设工程按照城乡规划的要求有序地进行建设。同时维护了城市公共安全、公共卫生、城市交通等公共利益和有关单位、个人的合法权益，有效改善了城市市容景观，提高城市环境质量。
三、评估结论和意见建议
（一）评估结论
经过评估认为，《办法》文件具备合法性、合理性、操作性，实施后得到了有效执行和运用，对我市规划管理工作起到了良好的推动作用。建议继续实施。
（二）对问题和风险的对策建议
无

[bookmark: _GoBack]
1